
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  
 «ДУБОВСКИЙ  РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
 

с. Дубовское 
 

 

«Об установлении понижающих коэффициентов к нормативам потребления 
коммунальных услуг по холодному водоснабжению в жилых помещениях на 

2023 г.» 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области 
от 22.03.2013 № 165 «Об ограничении в Ростовской области роста размера 
платы граждан за коммунальные услуги» и в целях ограничения роста 
размера платы граждан за коммунальные услуги по муниципальному 
образованию «Дубовский район», Администрация Дубовского района 
Ростовской области постановляет: 

 
1. Установить понижающие коэффициенты к нормативам 

потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению в жилых 
помещениях, согласно приложению. 

2. Возмещение ГУП РО «УРСВ»  выпадающих доходов от 
применения понижающих коэффициентов к нормативам потребления 
коммунальной услуги по холодному водоснабжению в жилых помещениях 
осуществляется посредством предоставления субсидий за счет средств 
областного и местного бюджетов в порядке, установленном нормативным 
правовым актом Администрации Дубовского района. 

3. Отделу строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 



хозяйства Администрации Дубовского района провести информационно-
разъяснительную работу с населением и исполнителями коммунальных услуг 
о принятии настоящего постановления. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания 
и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.12.2022 по 31.12.2023 
г.г.» 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
 заместителя главы Администрации Дубовского района по вопросам 
муниципального хозяйства – начальника отдела САЖКХ. 

 
 
 

Глава Администрации 
Дубовского района 

[SIGNERSTAMP1] 

Н.П. Кириллова 

 
 
Постановление вносит: 
Глуходедова Юлия Николаевна 
+7(863) 772-04-88  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  

к постановлению 
Администрации 

Дубовского района 
Ростовской области 

от ____________ № ____ 
 
 
 

ПОНИЖАЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ 
к нормативам потребления коммунальной услуги 

по холодному водоснабжению в жилых помещениях 
 
 

№ 
п/п 

Степень благоустройства жилых 
помещений 

Понижающий 
коэффициент к 

нормативу 
потребления по 

холодному 
водоснабжению 

 
Норматив к 
которому 

применяется 
понижающий 
коэффициент 

1. 

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, оборудованные  раковинами 
(пункт 36 таблицы приложения к постановлению 
Региональной службы по тарифам Ростовской области от 
29.08.2019 № 39/3) 

 

1.1. 

Для граждан, которым до 1 октября 2020 
года при расчёте размера платы за 
коммунальные услуги по холодному 
водоснабжению применяли нормативы 
потребления по холодному 
водоснабжению в размере 2,1 кубических 
метра на одного человека в месяц  

 

 

 Андреевское с/п - - 
 Барабанщиковское с/п 0,878711* 2,39 
 Вербовологовское с/п 0,878711* 2,39 
 Веселовское с/п 0,878711* 2,39 
 Гуреевское с/п 0,878711* 2,39 
 Дубовское с/п 0,878711* 2,39 
 Жуковское с/п 0,878711* 2,39 
 Комиссаровское с/п 0,878711* 2,39 
 Малолученское с/п 0,878711* 2,39 
 Мирненское с/п - - 
 Присальское с/п - - 
 Романовское с/п - - 
 Семичанское с/п 0,878711* 2,39 

2. 

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, оборудованные раковинами, 
мойками, ваннами без душа (пункт 22 таблицы приложения 
к постановлению Региональной службы по тарифам 
Ростовской области от 29.08.2019                № 39/3) 

 

2.1. 
Для граждан, которым до 1 октября 2020 
года при расчёте размера платы за 
коммунальные услуги по холодному 

 
 

 
 



водоснабжению применяли норматив 3,0 
кубических метра на одного человека в 
месяц 

 

 Андреевское с/п - - 
 Барабанщиковское с/п - - 
 Вербовологовское с/п - - 
 Веселовское с/п - - 
 Гуреевское с/п 0,759536* 3,95 
 Дубовское с/п 0,759536* 3,95 
 Жуковское с/п 0,759536* 3,95 
 Комиссаровское с/п 0,759536* 3,95 
 Малолученское с/п - - 
 Мирненское с/п - - 
 Присальское с/п - - 
 Романовское с/п - - 
 Семичанское с/п - - 

3. 

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, оборудованные раковинами, 
мойками, душами и ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 
(пункт 19 таблицы приложения к постановлению 
Региональной службы по тарифам Ростовской области от 
29.08.2019 г. № 39/3) 

 

3.1. 

Для граждан, которым до 1 октября 2020 
года при расчёте размера платы за 
коммунальные услуги по холодному 
водоснабжению применяли норматив 
потребления по холодному 
водоснабжению в размере 4,5 кубических 
метра на одного человека в месяц 

 

 

 Андреевское с/п - - 
 Барабанщиковское с/п - - 
 Вербовологовское с/п - - 
 Веселовское с/п - - 
 Гуреевское с/п 0,666729* 6,75 
 Дубовское с/п 0,666729* 6,75 
 Жуковское с/п - - 
 Комиссаровское с/п - - 
 Малолученское с/п - - 
 Мирненское с/п - - 
 Присальское с/п - - 
 Романовское с/п - - 
 Семичанское с/п 0,666729* 6,75 

4. 

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душами и ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем (пункт 17 таблицы приложения к 
постановлению Региональной службы по тарифам 
Ростовской области от 29.08.2019 г. № 39/3) 

 

4.1. 
Для граждан, которым до 1 октября 2020 
года при расчёте размера платы за 
коммунальные услуги по холодному 

 
 



водоснабжению применяли норматив 
потребления по холодному 
водоснабжению в размере 5,7  
кубических метра на одного человека в 
месяц 

 Андреевское с/п - - 
 Барабанщиковское с/п - - 
 Вербовологовское с/п - - 
 Веселовское с/п - - 
 Гуреевское с/п - - 
 Дубовское с/п 0,774523* 7,36 
 Жуковское с/п 0,774523* 7,36 
 Комиссаровское с/п - - 
 Малолученское с/п - - 
 Мирненское с/п - - 
 Присальское с/п - - 
 Романовское с/п - - 
 Семичанское с/п - - 

* Результаты расчетов значений нормативов потребления 
коммунальной услуги по холодному водоснабжению с учетом 
понижающих коэффициентов округляются до двух знаков после 
запятой соответствующей единицы измерения с учетом правила 
округления: при наличии третьей цифры после запятой больше «5» 
предшествующая сохраняемая цифра увеличивается на 1. При 
наличии третьей цифры, меньше, чем «5», предшествующая 
сохраняемая цифра остается неизменной. 

** Результаты расчетов значений нормативов потребления 
коммунальной услуги по водоотведению с учетом понижающих 
коэффициентов округляются до трех знаков после запятой 
соответствующей единицы измерения с учетом правила округления: 
при наличии четвертой цифры после запятой больше «5» 
предшествующая сохраняемая цифра увеличивается на 1. При 
наличии четвертой цифры, меньше, чем «5», предшествующая 
сохраняемая цифра остается неизменной. 

*** Результаты расчетов значений нормативов потребления 
коммунальной услуги по водоотведению с учетом понижающих 
коэффициентов округляются до четырех знаков после запятой 
соответствующей единицы измерения с учетом правила округления: 
при наличии пятой цифры после запятой больше «5» предшествующая 
сохраняемая цифра увеличивается на 1. При наличии пятой цифры, 
меньше, чем «5», предшествующая сохраняемая цифра остается 
неизменной. 

 

 
 
 

И.о. Управляющего делами 
Администрации Дубовского района 

  
      А.В. Ващенко 

 
 
 
 


